CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  o  aditamento  ao
requerimento nº 111/2025 para
inclusão  da  ANJUR  –
Associação  Nacional  dos
Analistas  Jurídicos  do  MPU,
CNMP e ESMPU.

              Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256

do  Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao

Requerimento nº 111/2025, que requer a realização de audiência pública

para debater o tema “a necessidade de regulamentação da Segurança e

Saúde no Trabalho (SST) no serviço público brasileiro” no sentido de incluir

a  ANJUR –  Associação  Nacional  dos  Analistas  Jurídicos  do  MPU,

CNMP e ESMPU, visando contribuir com o debate.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão da Associação Nacional dos Analistas Jurídicos do MPU, CNMP

e ESMPU (ANJUR) na audiência pública proposta pelo Requerimento nº 111/2025

se justifica pela relevante contribuição que a entidade pode oferecer ao debate

sobre  a  necessidade  de  regulamentação  da  Segurança  e  Saúde  no  Trabalho

(SST) no serviço público brasileiro.

A ANJUR representa uma categoria que atua diretamente em órgãos do

sistema  de  justiça  e  possui  experiência  prática  na  implementação  e

acompanhamento de políticas de saúde ocupacional e de condições adequadas

de trabalho no serviço público. Sua participação possibilitará o enriquecimento das

discussões,  garantindo  uma visão técnica  e  representativa  dos  servidores  que

*C
D2

59
33

86
62

80
0*

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

14
:0

9:
38

.7
97

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259338662800

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

vivenciam  cotidianamente  os  desafios  da  ausência  de  uma  regulamentação

específica sobre SST.

Dessa forma, o aditamento visa assegurar a pluralidade de perspectivas e

a  qualidade  do  debate,  contribuindo  para  a  formulação  de  propostas  mais

abrangentes e eficazes no campo da segurança e saúde do trabalhador público.

Sala da Comissão, em        de novembro de 2025.

                                              Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

59
33

86
62

80
0*

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

14
:0

9:
38

.7
97

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259338662800

	​ COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	​ REQUERIMENTO Nº , DE 2025